
 
Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 46 data 24/06/2014  

 
OGGETTO: 
Determinazione indennità di funzione agli amministr atori           
 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore quindici e 
minuti zero nella sede Comunale, previa apposita comunicazione, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. JARDINI Bruna - Sindaco  Sì 

2. Arch. BIGNOTTI Giacomo - Vice Sindaco  Sì 

3. CECCHETTI Mario Francesco - Assessore  No 

4.             

5.             

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
- Assiste il Segretario Generale CARDILLO dott. Giuseppe. 

 
Il Sindaco JARDINI Bruna assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- con Decreto del Ministero dell’interno 4 aprile 2000 n.119 “ Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’art.23 della legge 3 agosto 1999, n.265” sono state fissate le 
indennità di funzione per i sindaci ed i presidenti delle province ed i gettoni di presenza per i 
consiglieri comunali e provinciali per la partecipazione a consigli…. in relazione alle categorie di 
amministratori ed alle dimensioni demografiche nelle misure riportate nella tab.A allegata al 
suddetto decreto; 

- successivamente tutta la materia è stata disciplinata dall’art. 82 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
2678, che al comma 10, testualmente recita: “il decreto ministeriale di cui al comma 8 è 
rinnovato ogni 3 anni ai fini dell’adeguamento della misura delle indennità e dei gettoni di 
presenza sulla base della media degli indici annuali dell’ISTAT di variazione del costo della vita 
applicando, alle misure stabilite per l’anno precedente, le variazioni verificatesi nel biennio 
nell’indice dei prezzi al consumo rilevata dall’ISTAT e pubblicata nella gazzetta Ufficiale relativa 
al mese di luglio ed al mese di giugno di termine del biennio”; 

- il suddetto decreto, ad oggi, non è stato emanato, pertanto trovano applicazione le vecchie 
misure riepilogate nella tabella allegata; 

- ai fini della determinazione della detta indennità, sono da rilevare gli abitanti risultanti 
dall’ultimo censimento della popolazione, ovvero al 31 dicembre del penultimo anno (art. 156 
del D.Lgs. 267/2000) e, pertanto, l’indennità da corrispondere (fatta salva la facoltà della 
Giunta di incrementarla o diminuirla così come previsto dall’art. 82, comma 11, dello stesso 
D.Lgs. n. 267/2000), e di aumentarla in apllicazione dell’art. 2 del citato D.M. 4 aprile 2000, n. 
119; 

- avendo il comune di Valganna una popolazione di 1598 abitanti al 31.12.2008, al sindaco, in 
base alla suddetta tabella, spetta un’indennità di funzione mensile di € 1.446,08; 

- avendo la legge 23.12.2005 n.266 rideterminato con una riduzione del 10% rispetto 
all’ammontare del 2005 le indennità di funzione, portando ad € 1.338,66 l’indennità del 
Sindaco; 

- ai sensi del 2° comma dell’art.4 del citato decreto, al vicesindaco spetta un’indennità di 
funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco, mentre, ai sensi del comma 7 dello 
stesso art.4, agli assessori è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella 
prevista per il sindaco; 

- la suddetta tabella prevede un gettone di presenza per la partecipazione ai consigli comunali 
pari a € 18,08 per ogni seduta, che con una riduzione del 10% per le motivazioni sopra 
esposte per le indennità, si ridetermina in € 16,27; 

- poiché il decreto recita testualmente  che “le indennità ed i gettoni di presenza sono fissati” e 
l’indennità per i vice-sindaci e gli assessori “è corrisposta” appare evidente che tali misure sono 
quelle minime da corrispondere; 

- l’art.11, comma 2, del citato D.M. 4 aprile 2000, n. 119 prevede “aumenti e le diminuzioni degli 
importi delle indennità…”; 

- il comma 11, dell’art. 23, della Legge 3 agosto 1999, n. 265  prevede che le indennita' e i 
gettoni di presenza, determinati ai sensi del comma 9, possono essere incrementati o diminuiti 
con delibera rispettivamente di giunta e di consiglio; 

- Il Sindaco ha  dichiarato di voler percepire l’indennità in misura ridotta del 15% rispetto a 
quella fissata dal decreto così come il vice-Sindaco e gli assessori ovvero rispettivamente  € 
1.229,17, € 245,83  ed € 184,38 mensili; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04.06.2014 con la quale venivano 

esaminate le condizioni di eleggibilità dei componenti il consiglio e si assicurava l’invarianza della 
spesa connessa con le attività in materia di status degli amministratori locali; 

Visto l’art. 16 comma 17 del D.L. 13/08/2011 n. 138 che, nel testo originario di conversione in  
Legge 143/2011, prevedeva con decorrenza dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale  
successivo alla sua entrata in vigore, la riduzione del numero di consiglieri e di assessori per 
classe di abitanti per ciascun comune ed in particolare per quelli compresi tra 1.000 e 3.000 
abitanti, quale è il nostro, una limitazione a 5 consiglieri e massimo 2 assessori; 



Tenuto conto che tale riduzione di amministratori è stata nuovamente corretta dall’art. 1 
comma 135 della Legge 07/04/2014 n. 56 che modificando il precitato art. 16 del D.L. 138/2011, ha 
ridefinito per la nostra classe demografica in dieci il numero dei consiglieri confermando a due il 
numero massimo di assessori;  

Preso atto che il comma 136 del precitato art. 1 di legge prevede che i Comuni interessati 
dalla predetta disposizione di cui al comma 135 provvedano “prima di applicarla, a rideterminare 
con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministrazioni locali… al 
fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente; 

Tenuto conto che le predette modifiche apportate dalla legge 56/2014 alla normativa 
previgente, riguardano per questo Comune unicamente un incremento del 20% del numero di 
consiglieri comunali che passano da dieci a dieci rimanendo invariato il numero massimo di 
assessori stabilito in due; 

Ritenuto pertanto, tenuto conto delle specifiche istruzioni ministeriali sulla applicazione 
delle suddette disposizioni, di dover in via prudenziale rideterminare, ai sensi del comma 136 
dell’art. 1 della Legge 56/2014, in diminuzione del 50% l’indennità – gettone di presenza da 
corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio, in modo da 
garantire l’invarianza della relativa spesa media annua; 

Ritenuto, altresì, di dover applicare tale riduzione sull’importo di legge vigente di tale 
indennità pari per la classe demografica di appartenenza del nostro Comune, ad € 16,27 (€ 18,08 - 
10% ex art. 1 comma 54 Legge 266/2005); 
PRESO, pertanto, atto che la nuova indennità gettone di presenza dovuta ai consiglieri comunali 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio, con decorrenza dalla data del 26/05/2014 di 
rinnovo del Consiglio comunale, sarà pari ad € 8,135 a seduta; 

 
Acquisiti ex art. 49 del T.U. D.Lgs. 267 del 18.08.2000: 

*   il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Responsabile del Servizio; 
*  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dal 
Responsabile del Servizio; 
 
 Con voti unanimi favorevoli, espressi per dichiarazione verbale, presenti e votanti n.2 

 
DELIBERA 

 
 
1) Di fissare con decorrenza giugno 2014 e sino al termine della presente legislatura le indennità 

di funzione ed i gettoni di presenza di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 4.4.2000 n.119, 
nelle seguenti misure: 
� Sindaco   € 1.229,17 mensili (lordi) 
� Vice-Sindaco   €   245,83 mensili (lordi) 
� Assessori   €   184,38 mensili (lordi) 
� Gettoni di presenza   €     8,135 per ogni seduta consiliare (lordi) 

 
2) Di dare atto che la spesa dipendente dal presente provvedimento è stata debitamente prevista 

al capitolo 70, codice 1.01.01.03 del corrente bilancio per l’indennità di funzione ed al capitolo 
72, codice 1.01.01.03 per l’indennità di presenza ai consiglieri; 

 
 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 
267 del 18.08.2000. 
 



 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
DELIBERA DI G.C. N. 46 DEL 24/06/2014 
 
Oggetto: Determinazione indennità di funzione agli amministratori           
 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione a margine indicata. 
 
Lì, 24/06/2014 F.to :  CARDILLO dott. Giuseppe 

 
_________________________ 

 
 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione a margine indicata. 
 
Lì, 24/06/2014 F.to :  Nicla Miglierina 

 
_________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto:: 

 
Il Presidente 

F.to: JARDINI Bruna 
Il Segretario Comunale 

F.to :  CARDILLO dott. Giuseppe 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì, 30/07/2014 Il Segretario 

F.to CARDILLO dott. Giuseppe 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARDILLO dott. Giuseppe 
 


